— 1 —

明教综〔2025〕8 号

明溪县教育局关于印发 2025 年初中毕业和
升学考试及高中阶段招生方案的通知

县一中、职中、各初中校：

现将《2025 年初中毕业和升学考试及高中阶段招生方案》

印发给你们，请遵照执行。

明溪县教育局

2025 年 7 月 2 日

— 2 —

2025 年初中毕业和升学考试及
高中阶段招生方案

根据《三明市教育局关于印发三明市 2025 年初中学业水平

考试办法的通知》（明教中〔2025〕30 号）、《三明市教育局

关于印发三明市2025年高中阶段学校招生录取办法的通知》（明

教中〔2025〕68 号）文件精神，结合我县实际，制定我县 2025

年初中毕业和升学考试及高中阶段招生方案，具体如下：

一、初中毕业和升学考试工作

（一）中招报名工作

1.报名条件

（1）具有明溪县初中学籍的八年级、九年级在校生；

（2）具有明溪县户籍，在外地就读的八年级、九年级在校

生或社会考生（含同等学力考生和往届生）。

（3）须补报名参加今年地理、生物的考生。

因休学、转学等原因未参加过我省八年级地理、生物学业

考试的考生，须报名参加 2025 年省组织的地理、生物学业考试。

往届生、社会考生和在省外学校就读回户籍地报考的应届

考生，须报名参加 2025 年省组织的地理、生物学业考试。

已参加过我省八年级地理、生物学业考试的，不得再参加

2025 年地理、生物学业考试，以首次考试成绩按我市赋分规则

计入 2025 年中招投档分。

— 3 —

（4）高中阶段各类学校在校生不得报考。进城务工人员及

其他非户籍就业人员的随迁子女不得在“流入”和“流出”两

地同时参加中考报名。

2.报名办法

九年级毕业升学考试和八年级地理、生物会考实行网上统

一报名（报名网址：http://110.83.230.15:9315/iexam-sanmi

ng-web/)，报名时间：2025 年 3 月 17 日至 23 日，教育局与学

校确认时间：2025 年 3 月 17 日至 26 日。4 月 7 日至 4 月 8 日

（具体以市局通知为准）开放补报名，逾期不再受理中考报名

事宜。具有明溪县初中学籍的学生由学籍所在学校统一组织报

名，汇总后向教育局中招办报送；在外地就读（明溪县户籍）

需回明溪参加毕业升学考试的学生和社会考生，携带户口簿、

就读证明（学历证明）到明溪县教育局中教股报名。

（二）中招考试工作

今年全县参加九年级中考考生 829 人（含回原籍考生 5 人、

社会考生 1 人），参加八年级会考考生 891 人（含社会考生 1

人）。

1.考试（考查、测试）科目、方式和时间安排

初中学业水平考试继续实行初中毕业、高中招生考试“两

考合一”，考试成绩作为学生毕业和升学的基本依据。所有考

生必须参加考试，未参加考试者一律不得毕业和升学。

（1）考试（考查、测试）科目

— 4 —

省级统一考试科目：语文、数学、英语、道德与法治、历

史、地理、物理、化学、生物和体育与健康基本知识（与“道

德与法治”合卷）等 10 门科目。

市级组织测试科目：身体素质与运动技能测试、音乐、美

术等 3 门测试科目。

县级组织考查科目：英语口语、信息技术以及物理、化学、

生物实验操作等 5 门考查科目。

（2）考试（考查、测试）方式与组织

语文、数学、英语、物理、化学、地理、生物、道德与法

治、历史等 9 个科目和体育与健康基本知识考试实行省级统一

考试，全部实行书面闭卷笔试形式，由市教育招生考试工作站

具体负责组织实施。

音乐、美术等 2 个科目由市中招办根据《三明市初中音乐

与美术学科学业水平考试指导意见》组织实施，具体实施方案

另文公布。

身体素质与运动技能测试、英语口语、信息技术，以及物

理、化学、生物实验操作等科目实行现场测试（考查），由各

县（市、区）中招办根据市中招办制定的测试或考查办法及标

准，制订方案并报市中招办核准后组织实施。

2025 年体育与健康考试“身体素质与运动技能测试”项目

见下表。

— 5 —

（3）考试（测试）科目分值

语文、数学、英语考试各 150 分，道德与法治、历史、地

理、物理、化学、生物满分各 100 分，体育与健康 40 分。

（4）考试（考查、测试）时间安排

①各学科考试时间安排如下：

日 期 上 午 下 午

6月 19日

（周四）
语文（8:30—10:30） 数学（15:00—17:00）

6月 20日

（周五）

物理（8:30—10:00）

化学（10:45—11:45）

英语（15:00—17:00）

听力测试从 15:00 开始

6月 21日

（周六）

历史（8:30—9:30）

道德与法治+体育与健康基本知识

（10:15—11:55）

（八年级）

地理（15：00—16：00）

生物（16：45—17：45）

②市、县级组织的考查科目应在 5 月 17 日之前完成。

项目 考试内容 备注

必考类
中长跑

1000 米（男） 考生按性别从

两个项目中

自选一项参加

考试

800 米（女）

游泳 200 米（不限泳姿）

抽考类 排球 40 秒对墙壁垫球

抽选考类

1 分钟跳绳
考生从三个项

目中自选两项

参加考试

1 分钟仰卧起坐

立定跳远

— 6 —

2.成绩呈现

考试成绩采用学业水平考试分数与相应等级相结合的方式

呈现。

（1）按分数呈现

总分满分为 800 分，其中语文、数学、英语按卷面原始分，

体育与健康按“笔试+测试”成绩，物理按卷面原始分的 90%，

化学按卷面原始分的 60%，道德与法治、历史各按卷面原始分的

50%，生物、地理各按卷面原始分的 30%呈现。物理、化学、道

德与法治、历史、生物、地理等 6 科折算后取小数点后 2 位计

入总分，总分按“四舍五入”原则取整数。

（2）按等级呈现

语文、数学、英语、物理、化学、道德与法治、历史、地

理、生物、体育与健康等 10 门学科根据原始成绩，以全市为单

位，划定五个等级，由高到低分别为 A、B、C、D、E。每个学科

等级人数所占比例依次为：A 等级 15%、B 等级 30%、C 等级 35%、

D 等级 15%、E 等级 5%；A、B、C、D 等级为合格，E 等级为不合

格。

音乐、美术等 2 门学科按考生学业水平考试原始成绩划分

为优、良、合格、不合格四个等级。

（3）按合格与否呈现

物理、化学、生物实验操作和英语口语、信息技术等学科

按合格与不合格两个等级呈现。

— 7 —

(三)中招录取工作

1.招生批次

招生分五个批次进行。第一批为普通高中招生（含综合高

中）；第二批为中职本科“3+4”招生；第三批为三年制中职“培

优班”招生；第四批为五年制高职招生；第五批为三年制中职

教育招生。

2.照顾性政策

（1）军人、消防救援人员、人民警察子女

①烈士子女，因公牺牲的军人、消防救援人员、民警子女，

加分分值为 20 分。

②驻国家确定的三类（含三类）以上艰苦边远地区和西藏

自治区，解放军总部划定的二类（含二类）以上岛屿部队军人

的子女；在飞行、潜艇、航天、涉核等高风险、高危害岗位工

作的军人的子女，加分分值为 20 分。

③作战部队、驻国家确定的一类、二类艰苦边远地区和解

放军总部划定的三类岛屿部队军人的子女，驻边远艰苦地区在

职消防救援人员子女；一级至四级残疾军人、病故军人的子女，

一级至四级因公伤残的消防救援人员、民警的子女；平时荣获

二等功或战时荣获三等功以上奖励的军人、消防救援人员的子

女，一级、二级公安英模的子女，加分分值为 15 分。

④前款规定范围之外的现役军人、在职消防救援人员子女

考生，2021 年—2025 年加分分值为 5 分。2026 年起调整为“同

— 8 —

等条件下优先录取”，不再享受照顾性加分政策。

上述加分对象以省教育厅联合相关部门下发的名单为准。

（2）获设区市（含）以上表彰的见义勇为先进个人或其子

女考生，加分分值为 10 分。

（3）归侨、华侨子女、归侨子女考生和台湾省籍考生（含

台湾户籍考生），加分分值为 3 分。

（4）农村户口独生女、二女结扎户子女，残疾独生子女考

生加分分值为 3 分。2026 年起，此类考生不再享受照顾性加分

政策。

各类照顾加分不能累加，仅取最高的一项。享受加分照顾

政策的考生，须填写《注意录取登记表》，名单和照顾项目经

相关部门（单位）审核后由考生所在学校公示一周，接受师生、

群众和社会监督。各县（市、区）不得增加其他照顾政策和分

值。

二、普通高中学校招生录取顺序和类别

按统招生、定向生、自主招生和综合高中班四类依次进行，

往届考生按总分扣减 35 分后，参加普通高中录取。

（一）招生计划

2025 年明溪县普通高中（含综合高中）计划招生 569 人，

其中：统招生 123 人，定向生 286 人，体育特长生 10 人（排球

6 人，拳击 4 人），综合高中班 150 人。

（二）录取办法

— 9 —

1.统招生录取办法

（1）择优录取。按中考投档总分（含政策性加分或减分）

从高到低择优录取。

（2）同分录取。统招生录取时，若最后一名同分，按数学

成绩从高到低顺序录取；若数学成绩仍同分，按语文成绩从高

到低顺序录取；若语文成绩仍同分，再按英语成绩从高到低顺

序录取；若语文、数学、英语三科成绩均同分，则一并录取。

（3）招生范围。明溪一中招收在明溪参加中考的初中毕业

生（含往届生），就读三明北附实验学校（明溪县户籍）有填

报明溪一中志愿的初中毕业生。

2.定向生录取办法

（1）比例分配。

以全县各中学中考报名人数为依据，将定向生指标分配到

各中学,具体名额分配见下表：

学 校 中考报名人数 定向生名额

明溪二中 192 67

城关中学 631 219

合 计 823 286

（2）控制分值。明溪一中招收初中“定向生”在统招生最

低录取分数线下降60分后录取。若“定向生”招生指标未完成，

则调整为统招生指标，按中考投档分从高到低择优补充录取。

（3）资格认定。享有“定向生”资格的考生必须是在报考

— 10 —

学校读满3年且具有报考学校学籍的应届初中毕业生，或符合教

育行政部门有关规定进行转学的应届初中毕业生。往届生及三

明北附实验学校学生不享有“定向生”资格。

（4）同分录取办法。定向生录取时，若最后一名同分，则

一并录取。

3.体育特长生录取办法

（1）中考投档总分满足专业招收条件划定入围人选，按自

主招生考试（专业测试）成绩从高到低择优录取。

（2）拳击特长生：参加专业测试成绩达 70 分及以上、2025

年中考投档分达明溪一中定转统投档最低分数线下 30 分以内

（含 30 分）且不低于普通高中招生录取最低控制分数线。

（3）排球特长生：参加专业测试成绩达 70 分及以上、2025

年中考投档分达明溪一中定转统投档最低分数线下 30 分以内

（含 30 分）且不低于普通高中招生录取最低控制分数线。

4.综合高中班学生录取办法

明溪县普通高中面向县域内初中毕业生招收综合高中班学

生 150 人，办学地点设在明溪县职业中学，入学后原则上全部

注册为普通高中学籍，单独建班，单独考核。根据《福建省教

育厅关于推进综合高中班试点工作的通知》，按考生志愿从高

分到低分择优录取。综合高中班学生将在高一下学期期末前进

行分流，一部分保留普高学籍就读普通高中，一部分转为中职

学籍就读中职学校。

— 11 —

三、县职业中学招生工作

2025 年县职业中学计划招生 320 人，其中：机械加工技术

（普通班 20、培优班 20）、计算机应用（普通班 50、培优班

30）、无人机操控与维护（普通班 30、培优班 10）、跨境电子

商务（普通班 30、培优班 10）、生物制药工艺（普通班 30、培

优班 10）、工业机器人技术应用（普通班 20、培优班 20）、幼

儿保育（普通班 40）。

（一）“培优班”招生

1.招生对象。我市应届初中毕业生，且需参加 2025 年中考。

2.最低录取控制线及实施办法。县职业中学面向全市招生。

最低录取控制分数线原则上不低于县一中录取控制分数线下 20

分。

3.录取办法。“培优班”录取实行平行志愿投档，依据考

生志愿、中考成绩从高分到低分，1:1 一次性投档择优录取，剩

余招生计划不再补录。

（二）“普通班”招生

1.招生对象。参加我市 2025 年初中毕业升学考试的考生。

2.录取办法。参加 2025 年中考的初中毕业生，实行网络统

一招生录取，根据考生报考志愿，按中考成绩总分从高分到低

分择优录取。

四、其他事项

（一）普高阶段录取注意事项。已被普通高中学校（含自

— 12 —

主招生、中美课程班、综合高中、职普融通班及民办高中等）

录取，自愿放弃的考生不能再参加其他普通高中学校录取，允

许其根据个人意愿在后续发布的招生公告规定时间内提出申请，

经中招办同意后，可参加已填报的中等职业学校（含五年制高

职）学校、技工学校录取。

（二）中职阶段录取注意事项。在网上招生阶段，首次录

取结束后，针对参加 2025 年中考且未被招生录取的考生，实施

网上征求补报志愿、补录取。已被系统录取的考生不退录、不

再补录。

在网上招生阶段被录取的考生，未按录取学校要求和规定

日期报到，逾期两周，被视为放弃入学资格，不可参加其他学

校的补录。未被任何学校录取的考生，可参加供需补录，供需

补录为网上招生结束后，由市教育局在官网公布中等职业学校

三年制中职教育剩余计划数，考生自行对接有剩余计划数的学

校报名，学校对补录考生条件进行审核，拟补录名单经校务会

集体研究通过，并报经主管部门同意后，报市教育局审批，市

教育局将录取学生信息录入 2025 年三明市中考中招信息系统。

明溪县教育局办公室 2025 年 7 月 2 日印发